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1. Úvod

Obchod. Pojem známý už po několik století. Pojem, který se neustále vyvíjí a dostává

nový rozměr. I když první náznaky vypadaly rozhodně jinak než dnešní podoba obchodu,

je to pojem, který nás provází a nejspíše bude provázet po další staletí.

V dřívějších dobách jsme se mohli setkat s názvy jako barterový obchod či směnný ob-

chod, v dnešní době například obchod s cennými papíry, burza, mezinárodní obchod, vni-

trostátní obchod a tak podobně. Ať už dáme slovu obchod jakékoli přídavné jméno, v kaž-

dém případě jde o směňování určitého zboží nebo i služeb za peníze, případně za jiné

zboží nebo služby. U našich předků sloužily jako platidlo i mušle, drahé kameny nebo

třeba dobytek.

Obchod v dnešním pojetí je ve většině případů směna zboží či služeb za peníze. K tomu

slouží místo, zvané taktéž obchod nebo prodejna či maloobchodní jednotka (dříve napří-

klad tržiště). Je to místo, kde je shromážděno různé zboží a lidé mají možnost výběrů,

možnost nakoupit si, co zrovna potřebují nebo chtějí. A právě těmito maloobchodními

prodejnami se budu zabývat i ve své bakalářské práci.

Konkrétně se tato práce bude zaměřovat na malé prodejny do 400 m2, nejčastěji umístě-

ných na malých vesnicích, poskytující základní sortiment. Zkoumanou oblastí bude Jem-

nický mikroregion, který bude blíže popsaný v další části práce.

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit současný stav malých prodejen a zjistit, zda mají

do budoucna šanci uspět u spotřebitelů a tzv. přežít. Prvním krokem bude literární rešerše,

kde upřesním a vysvětlím pojmy, týkající se obchodu obecně a následně maloobchodu,

nákupního chování spotřebitele, vývoje obchodu a nastíním zkoumanou oblast. Dalším

krokem bude praktická část, kde pomocí dotazníkového šetření provedu výzkum mezi

obyvateli dané oblasti. Následně na základě výsledků výzkumu budou navrhnuty mož-

nosti, jak by mohli maloobchodníci přilákat více zákazníků, co zlepšit nebo změnit.
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2. Literární rešerše

2.1. Obchod obecně

Obchod jako takový můžeme vnímat z mnoha hledisek, například obchod jako činnost

nebo obchod jako instituci.

„Obchod jako činnost představuje nejobsáhlejší pojetí. Je to činnost zahrnující nákup

a prodej zboží.“ (Pražská a kol., 1998)

Při zmínění slova obchod si většina z nás představí výrobky, hmotné věci, které člověk

může vzít do své ruky. Předmětem obchodu jako činnosti ale nemusí být pouze hmotné

produkty, ale i ty nehmotné, kterými jsou služby (Zamazalová, 2009).

Podle Pražské a Jindry se mezi nehmotné produkty, se kterými se obchoduje, řadí také

informace, energie, cenné papíry apod. (Pražská a kol., 1998)

„Obchod v institucionálním pojetí představuje subjekty zabývající se převážně obchodem,

přičemž za obchodní instituce v užším slova smyslu jsou považovány ty subjekty, které

nakupují fyzické zboží za účelem dalšího prodeje bez jeho podstatnější úpravy.“ (Pražská

a kol., 1998)

Existují také další subjekty, které obchodují, ale obchod jako takový není jejich hlavní

náplní a jejich hlavním účelem. Mezi ty to subjekty se řadí výrobci, pro něž je obchodní

činnost též nezbytnou součástí, aby mohli zajistit výrobní vstupy a výstupy. (Zamazalová,

2009)

2.1.1. Funkce obchodu

„Rozvoj obchodních činností a institucí souvisel se zvyšováním náročnosti jednotlivých

partnerů na jejich úroveň.“ (Pražská a kol., 1998)

Obecně můžeme požadavky těchto partnerů shrnout do následujících objektivizovaných

funkcí obchodu:

1) Přeměna výrobního (dodavatelského) sortimentu na sortiment obchodní (odběra-

telský)

2) Překonání rozdílů mezi místem výroby (dodavatele) a místem prodeje (odběra-

tele)
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3) Překonání rozdílů mezi časem výroby a časem nákupu zboží

4) Zajišťování kvality prodávaného zboží

5) Iniciativní ovlivňování výroby

6) Zajišťování racionálních zásobovacích cest

7) Zjišťování rychlejší úhrady dodavatelům (Cimler a kol., 2007)

2.1.2. Členění obchodu

Obchod jako instituci je možné dělit podle mnoha kritérií. Nejzákladnější a nejčastěji

používanou klasifikací je rozdělení podle funkce, kterou v oběhu zboží plní na velkoob-

chod a maloobchod.

Velkoobchod (anglicky wholesale trade) je zařízení, které nakupuje zboží tzv. „ve vel-

kém“, skladuje ho a následně zboží „ve velkém“ i prodává maloobchodním jednotkám,

firmám, živnostníkům apod. Velkoobchod můžeme také nazvat jako zprostředkovatele

mezi výrobcem a maloobchody.

Maloobchod (anglicky retail trade) je zařízení, které nakupuje zboží od velkoobchodu

nebo od výrobce a následně ho prodává bez jakýchkoli dalších úprav konečnému spotře-

biteli pro jeho potřebu.

2.2. Maloobchod

Podle Nováčka je definice maloobchodu: „Přímý prodej zboží spotřebitelům včetně pro-

vozování stravovacích služeb se uskutečňuje prostřednictvím provozních jednotek (pro-

dejen), které ve svém celku tvoří maloobchodní síť.“ (Nováček a kol., 1997)

Jindra vidí „maloobchod jako podnik zahrnující nákup od velkoobchodu nebo od výrobce

a jeho prodej bez dalšího zpracování konečnému spotřebiteli.“ (Pražská a kol., 1998)

Obě definice se tedy shodují, že nejvýstižnější a hlavní charakteristikou maloobchodního

prodeje, je zahrnutí všech činností spojených s prodejem zboží konečnému spotřebiteli

a uspokojení jeho potřeb.

Úkolem maloobchodu je vytvořit vhodné seskupení zboží, tzv. prodejní sortiment (napří-

klad z hlediska kvality zboží, druhu a množství zboží, cenových poloh), poskytuje nám
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informace o zboží, předává marketingové informace dodavatelům, kteří následně dokáží

lépe vyhovět přáním spotřebitelů a uspokojit jejich potřebu apod. (Pražská a kol., 1998)

Maloobchodní prostředí se vyznačuje také velmi vysokou konkurencí, kde velkou roli

hrají spotřebitelské ceny, které jsou klíčovým nástrojem v maloobchodu. Ale nejen spo-

třebitelské ceny hrají významnou roli, dále je to například způsob prezentace zboží, cha-

rakter zboží, reputace jednotlivých prodejců, stav a vzhled prodejní jednotky a podstatnou

roli hraje také umístění prodejní jednotky. Všechny tyto faktory ovlivňují konečné spo-

třebitele při rozhodování, kde budou nakupovat.

2.2.1. Členění maloobchodu

Dodnes nejpoužívanějším a zároveň nejstarším členěním maloobchodu je klasifikace na:

• Potravinářský (food) maloobchod

o Je charakterizován převážně obchodem s potravinami, najdeme zde ale

také prodejny, které nabízejí i značný rozsah rychloobrátkového nepotra-

vinářského zboží

o Je zvykem, že tento druh maloobchodu je nejvíce koncentrován, má nej-

větší průměrné velikosti prodejen (kvůli velkému objemu zboží) a nejmo-

dernější informační a logistické systémy

• Nepotravinářský (non-food) maloobchod

o Je charakterizován širokou škálou sortimentů i typů prodejen

o Zvláštním typem spadajícím pod tento druh maloobchodu je prodej auto-

mobilů a pohonných hmot

o Tak jako ve všech oblastech, i zde dochází k neustálému vzniku nových

provozních typů a vyvíjení nového sortimentu (nejprve rozvoj sortimentu

pro volný čas, poté rozvoj výpočetní techniky, s tím souvisejících pro-

gramů a také mobilních telefonů)

Další možností členění maloobchodu je na maloobchod specializovaný a nespecializo-

vaný (univerzální). A konečně můžeme maloobchod rozdělit na realizovaný v síti pro-

dejen a realizovaný mimo prodejní síť. (Cimler a kol., 2007)
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• Realizovaný mimo síť prodejen (non store retail)

o Díky svému objemu je zatím stálou součástí maloobchodní činnosti a má

velký potenciál pro velký rozvoj (do maloobchodní činnosti realizované

mimo síť prodejen spadá také elektronický neboli internetový obchod, je-

hož oblíbenost je na vysoké úrovni)

o Prodejní automaty – jde především o doplňkový prodej (studené a teplé


[…]


výběru obchodu.

Předposlední hypotéza „Většina respondentů vůbec nevyužívá nákup potravin přes inter-

net.“ mohla být potvrzena. 180 respondentů z celkového počtu 200 dotazovaných nevy-

užívá nákup potravin přes internet.
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Poslední hypotézu „Více než polovina respondentů bude v budoucnu preferovat malé

prodejny.“ bylo možné vyvrátit. Více než 50 % dotazovaných si myslí, že bude využívat

spíše velké samoobsluhy.

Po zpracování výsledků dotazníkového šetření byla navrhnuta opatření, jak by malé pro-

dejny mohly získat více zákazníků, motivovat je k nákupu a upevnit svoje místo v oblasti

maloobchodního prodeje. Jednou z možností je propojení spolupráce mezi lokálními pro-

ducenty a malými prodejnami. Stále více spotřebitelů se zaměřuje na kvalitu nabízeného

zboží. Zároveň by došlo k podpoře místních farmářů. Dalším návrhem bylo zaměření se

na zákazníky a vnímání jejich potřeb, jejich preferovaných výrobků a zvolit osobní

a vlídný přístup, který na zákazníky pozitivně působí. Jednou z variant by také mohlo být

zavedení zjednodušených zákaznických karet, které by nebyly náročné na administrativu

ani finanční náklady.

V současné době je spousta možností, kde nakoupit. Většina spotřebitelů má také mož-

nost dopravit se na nákup autem. Ale stále jsou i tací, kteří jsou v tomto směru odkázáni

na pomoc ostatních nebo je po ně složitější zajet si nakoupit mimo svou obec. Každý by

měl mít šanci nakoupit si alespoň základní potraviny v místě svého bydliště. Proto je pod-

statné snažit se zachovat malé prodejny i na malých obcích. Bohužel jsou ale často eko-

nomicky neudržitelné a bez podpory například od obecních úřadů nebo státu nebudou

moci dále fungovat.
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I Summary

The main aim of this bachelor thesis is to determine the current state of the network of

small shops and to assess the potential of this form of sales for the future. The thesis

focuses specifically on a particular area which is Jemnice micro-region in the Vysočina

Region. This is a micro-region with mainly small and medium-sized villages and there-

fore there is a need for small shops in this region.

The primary data were obtained in the selected area using a questionnaire survey and the

results were elaborated in the bachelor thesis. The potential of small stores is evaluated

in terms of their offer of goods and prices to large outlets, customer satisfaction and pre-

ferences.

Based on the evaluation of data, specific conclusions and suggestions referring to conso-

lidation of small shops position and maintenance for the future development are recom-

mended.

Key words: small shops, customer, price, potential
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V Příloha

Dobrý den, jmenuji se Veronika Daňhelová a jsem studentkou bakalářského oboru

Obchodní podnikání na Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Bu-

dějovicích. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění anonymního dotazníku, který

slouží jako výzkumný podklad pro praktickou část mé bakalářské práce na téma

„Perspektiva malých prodejen v rámci maloobchodní sítě ve vybrané oblasti.“ Ob-

lastí, kterou analyzuji je Jemnický mikroregion.

Předem děkuji za Vaše odpovědi.

1. Jak často nakupujete potraviny?

denně

obden

nejméně dvakrát týdně

nejméně jednou týdně

nejméně dvakrát za měsíc

méně často

2. Jste spokojen/a s počtem malých prodejen v místě a okolí Vašeho

bydliště?

ANO NE

3. Jste spokojen/a s rozmístěním malých prodejen v tomto mikroregi-

onu?

ANO NE

4. Je ve Vaší obci prodejna?

ANO NE

5. Pokud ne, vadí Vám dojíždět na nákup například do okolních ves-

nic či do Jemnice? (pokud ano, pokračujte prosím na otázku č. 6)

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE
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6. Vyhovuje Vám sortiment (zboží), který v současnosti malé pro-

dejny nabízí?

ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE NE

7. Jakou částku průměrně utratíte při nákupech během jednoho mě-

síce?

0-3000 3001-6000 Kč 6001Kč a více

8. Jakou částku průměrně utratíte při nákupech v malých prodejnách

během jednoho měsíce?

0–2000 Kč 2001–4000 Kč 4001 Kč a více

9. Nakupujete častěji ve velkých samoobsluhách (Billa, Penny, Albert,

Lidl..) nebo v malých prodejnách?

spíše velké samoobsluhy spíše malé prodejny

10. Při jakých příležitostech nakupujete ve velkých samoobsluhách?

jedu záměrně do těchto obchodů

cesta za prací

cesta k lékaři

při návštěvě známých/příbuzných

jiné …………………………
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11. Jak moc Vás ovlivňují následující faktory při výběru obchodu, ve

kterém nakoupíte? ( 1 – nemá pro mne žádný význam, 5- nejvíce mne

ovlivňuje)

1 2 3 4 5

akční nabídky

sortiment

vzdálenost od bydliště

sociální kontakt

přístup personálu

kvalita zboží

cena zboží

12. Jak často využíváte nákup potravin přes internet (e-shopy)?

pravidelně občas vůbec

13. Myslíte si, že budete v budoucnu preferovat (upřednostňovat) více

malé nebo velké prodejny?

spíše malé prodejny spíše velké prodejny

14. Mají podle Vašeho názoru v budoucnu malé prodejny v Jemnic-

kém mikroregionu šanci „přežít“?

ANO NE

15. Pohlaví?

žena muž

16. Věk?

15 - 30 let 31- 44 let 45 - 59 let 60 a více
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17. Zaměstnání?

Student

Pracující

Na mateřské dovolené

Důchodce

Jiné ……………………….

18. Bydliště (do rámečku prosím napište obec)