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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka:Téma je významné pro venkovské lokality, v nichž hrozí zánik maloobchodních
prodejen potravin, resp. prodejen smíšeného zboží
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Z hlediska logické struktury je práce v pořádku.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíl je splněn.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:V pořádku.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Některé poznatky z práce lze využít v jiných regionech, pokud by zde byla
podobná situace.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:Práce je přínosná v rámci zkoumaného mikroregionu pro maloobchodní jednotky
a obce/města.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:V pořádku.
8. Formální stránka 2.5
Poznámka:Str. 3 - slovo "umístěných" má mít tvar "umístěné"; str. 4 "ty to" má být "tyto"; str. 7,
7. ř. zdola - je uvedeno "svatebnímu řešení", má být "stavebnímu řešení"; několik formálních
chyb je i na str. 10; na str. 11 nahoře chybí konec závorky.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Str. 15 - slovo závislí má mít koncovku -á, slovo kterým má být ve tvaru "kterými"; str. 20 - psáno
"ochody", má být "obchody"; na str. 26 nahoře je předložka "v" navíc.

Na str. 26 dole je "zabývalo", má být "zabývala" (Tato otázka se zabývala...). Str. 29 - Graf č. 5 -
podobné barvy splývají, vhodnější by byla jiná barevná škála (týká se i některých dalších grafů). Na
str. 29 uprostřed je hodnota (v textu) 64 %; v grafu je správně 66 %. Str. 31 dole - uvedeno 61 %,
což je při 24 dotazovaných nesmysl, zřejmě má být uvedeno 16 %; Graf č. 9 - nevhodný nadpis
(začíná "Pokud ne" a otázkou je co pokud ne...). Str. 32 dole - 53 respondentů je 26,5 %, tj. 27 %;
Str. 38 nahoře - je uvedeno "potravin", má být "potraviny". Na str. 40 je hovorové slovní spojení
"prohodit pár slov", které se nehodí do odborné práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na str. 8 je uvedeno slovní spojení ...soubor prodejních jednotek, které se zaměřují na realizaci
zboží konečnému spotřebiteli. Uveďte český ekvivalent výrazu realizace (existuje-li); pokud pojmy
nejsou zcela shodné, definujte, co vše realizace zboží zahrnuje. Na str. 11 (druhý odst. shora)
uvádíte, že o vhodnosti lokality můžeme rozhodnout podle umístění země v některém ze 4
kvadrantů. Pokud by trhem byla ČR, v jakém kvadrantu se nachází? Str. 17 - k jednotlivým
kapitolám vývoje obchodu - první kapitola je datována jako 1990 - 1994, kdy ještě v letech 1990-
1992 existovala ČSFR. Obsahuje daný zdroj zmínku o Slovensku (v uvedené souvislosti)?
Dle obrázku č. 6 (str. 21) má Jemnický mikroregion přesah do Rakouska. Opravdu tomu tak je? Na
str. 25 je uvedeno období (dotazníkového) šetření jako březen. Předpoklad je, že tomu tak bylo
roku 2019, což bylo vhodné uvést. Jak jste ošetřila, aby respondenti měli bydliště právě na území
mikroregionu - přeci jen bydliště je řešeno až v poslední otázce. Musela jste některé dotazníky
vyřadit? Str. 44 k hypotéze č. 2. Hypotézu jste nepotvrdila, neboť nenastal významný rozdíl. Jak
významný rozdíl by musel nastat, abyste hypotézu mohla potvrdit?
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